

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages: 2

R

[8]  
EAK



**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**SECOND SEMESTER LL.M (BUSINESS LAW) EXAMINATION**  
**6<sup>th</sup> - MAY - FRIDAY**  
**2022**

**9-00 AM TO 11-00 AM**  
**CORPORATE FINANCE - II**  
**PL02ELBL53**  
**NEW COURSE**

**Marks: 70**

Q.1 Explain in detail meaning of Dividend, Rules regarding Dividend, Managerial Remuneration, commission and brokerage under Corporate Finance. 17

OR

Q.1 Discuss in detail Inter Corporate loans, Investments and buy back of shares under section 186 of the Companies Act-2013. 17

Q.2 Explain in detail need of Creditor protection and all the provisions regarding it under Companies Act, 2013 with the concept of preferential Payments. 18

OR

Q.2 Discuss in detail incorporation of favorable terms in lending Contracts and covenants of all the loan agreements. 18

Q.3 Define "Transfer" and discuss in detail Transfer and Transmission of Shares, conversion, consolidation and reorganization of shares with case law. 17

OR

Q.3 Explain in detail Individual Share holder right and Corporate membership Right with derivative action. 17

Q.4 Write short Note: Any Two 18

1. Mutual Fund and other collective investment schemes
2. Importance of FDI and NRI investment in India
3. Objectives of Securities and Exchange Board of India (SEBI)
4. Role of Reserve Bank in regulating the mechanism of corporate finance in India

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજૂમો

પ્રશ્ન-૧ કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ હેઠળ ડિવિડન્ડ, ડિવિડન્ડ સંબંધિત નિયમો, સંચાલનનું મહેનતાણું, કમિશન અને દલાલીનો વિગતવાર અર્થ સમજાવો. ૧૭

અથવા

પ્રશ્ન-૧ કંપની અધિનિયમ ૨૦૧૩ની કલમ ૧૮૬ હેઠળ આંતરીક કોર્પોરેટ લોન, રોકાણો અને શેરની પુનઃ ખરીદીની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્રશ્ન-૨ પસંદગી પાત્ર ચુકવણીની વિભાવના સાથે કંપની એક્ટ, ૨૦૧૩ હેઠળ ક્રેડિટર પ્રોટેક્શનની જરૂરિયાત અને તેનાસંબંધિત તમામ જોગવાઈઓનું વિગતવાર વર્ણન કરો. ૧૮

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ધિરાણ કરારો અને તમામ ધિરાણ કરારોની સમજૂતીમાં અનુકૂળ શરતોના સમાવેશની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૮

પ્રશ્ન-૩ "હસ્તાંતર" ને વ્યાખ્યાયિત કરો અને શેરના હસ્તાંતર, ટ્રાન્સમિશન, રૂપાંતર, એકત્રીકરણ અને શેરના પુનર્ગઠનની કેસ લો સહિત વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્રશ્ન-૩ વ્યક્તિગત શેર ધારકનો અધિકાર અને કોર્પોરેટ સભ્યપદનો અધિકાર વ્યુત્પન્ન ક્રિયા સાથે વિગતવાર સમજાવો ૧૭

પ્રશ્ન-૪ ટ્રેક નોંધ લખો: કોઈપણ બે ૧૮

1. મ્યુચ્યુઅલ ફંડ અને અન્ય સામૂહિક રોકાણ યોજનાઓ
2. ભારતમાં FDI અને NRA રોકાણનું મહત્વ
3. સિક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડ ઓફ ઈન્ડિયા (સેબી) ના ઉદ્દેશ્યો
4. ભારતમાં કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સના મિકેનિઝમમાં ભારતીય રિઝર્વ બેંકની ભૂમિકા